a receita como de vinculação compulsória (Brasil, 2019). 

Em consulta realizada mediante a Plataforma Integrada de Ouvidoria e Acesso à Informação, 

o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES) informou que, até 31/12/2021, 

o total de receitas destinadas ao FNRB foi de R$ 3.945.111,38 (três milhões, novecentos e quarenta 

e cinco mil, cento e onze reais e trinta e oito centavos) (BNDES, 2022). Desse total, há pouquíssima 

receita proveniente de acesso ao conhecimento tradicional. Por outro lado, 89% da receita arrecadada 

provêm do acesso exclusivo ao recurso genético. 

Outro fato importante é que o total arrecadado foi pago por apenas 45 empresas (BNDES,